
Deliberazione della Giunta Comunale n.  143   del 03/08/2009   

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE O.D.G.  “FATE SCHIOCCARE LE 

LINGUE : PLURILINGUISMO E AVANGUARDIE” 

REDATTO IN SENO AL CONVEGNO INTERNAZIONALE 

ITALO – FRANCESE 23/25 OTTOBRE 2008 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità al 

sensi dell’art. 97 , comma 2, del T.U. 267/2000; 

 

SENTITA la relazione del sindaco, il quale  espone quanto segue: 

- visto l’odg approvato dagli studiosi che hanno partecipato alla tavola rotonda 

“Pluringuismo: minoranze, linguistiche storiche tra Italia e Francia”,  

nell’ambito del Convegno Internazionale Italo-Francese “Fate  schioccare le 

lingue: plurilinguistiche e avanguardie” patrocinato dalla Provincia di Torino e 

organizzato con le Università di Chambery e Torino; 

 

      VISTO che nel documento viene evidenziato che: 

- venga rivista la riforma Moratti e le successive modifiche del Decreto 

Gelmini: 

- nel Comuni individuati coma francofoni venga previsto nella scuola 

primaria anche l’insegnamento  della lingua francese, con pari dignità orario 

attribuita alla lingua inglese; 

- venga urgentemente rivista la .L.R. n.26/90 “Tutela, valorizzazione e 

promozione della conoscenza dell’originale patrimonio linguistico del 

Piemonte” al fine di prevedere la tutela e al valorizzazione della lingua francese 

sul territorio regionale; 

 

PROPONE 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

- di approvare l’o.d.g.. che alla presente si allega per farne parte integrante 

e sostanziale; 

- di inviare copia della presente deliberazione agli organi  Statali e 

Regionali, agli Istituti Comprensivi del circondario, ai Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca e della Val Pellice; 

 

       RITENUTO adottare provvedimenti in merito; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE la presente narrativa a far parte int4egrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI APPROVARE l’o.d.g. che alla presente si allega per farne 

parte integrante e sostanziale:  

3) DI INVIARE copia della presente deliberazione agli organi 

Statali e Regionali,a gli Istituti Comprensivi del circondario, ai Comuni 

delle Valli Pellice, Chisone e Germanasca; 

 

Inoltre 

 

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

***** 

/cl 


